Entre os critérios de elegibilidade do benefício está a previsão contida no inciso V 

do § 3º do art. 1º da MP 1000/2020, que determina a exclusão do auxílio emergencial 

residual para as pessoas que, no ano de 2019, tenham recebido rendimentos tributáveis 

acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta 

centavos). 

Entendemos que a proposta da Medida Provisória prejudica pessoas que possam 

estar desempregadas atualmente e que necessitam do amparo estatal. Portanto, 

sugerimos a exclusão desse critério, para garantir esse direito aos brasileiros que ainda